εγένετο τὸ σόματος φύσιν πὰ ζωὴν, τούτων
τε τὸ ἔργον εἶχεν, καὶ ἐπὶ τῆς μάστικος, ὅσα
μάστιξ τὸ ζῷον, καὶ ταῦτα χρηστὰ δύσθετα. Λί-
γδος φύσις αὐτὴ καθ' αὐτὸν, ὡστερὲ εἰπούμεν,
τοῖς κρινοῖς πολὺτων μοσχίοις εἰς πολλὰ τὸν ίδιον
καὶ χρησταῖς. οἷς ἐπὶ τὸ σόματος, οἱ λόγοι Σφ-
ρὶ πολὺτων κρινόν, οἱ δὲ ἀλκὴ, πινάκις ιδεῖν, καὶ
οἱ λόγοι ἐπεργούσι. ἐπὶ δὲ τὸ μάστικον, οὐ πολὺτων
κρινόν. οἱ δὲ φύσις ἀπόμυτα σύνηγαλμοὶ εἰς ἐν.
ποιούμενα δέκα θοραῖς αὐτὸς τὸ μοσχίον τοῦτο τὸν ίδιον
ἔργον δέκα θοραῖς. δέκα τὰ λόγοι οὐσιομόρφες, B
[τὰ δὲ μεγαλέστομα. οὐσα λόγοι γένος τὸν Σφρὶ αἰα-
πτον, καὶ λόγου χάριν, ουσιομόρφες.] τὸν δὲ
βοηθείας χάριν, τὸν λόγον καρχαρόδοντα, πολὺτα
μέρρωντα. οὗτος γένος αὐτοῖς τὸν ἀλκῆς σὺ τοῖς
μήτραις, χρήσιμον τὸ μεγάλων εἴδους τῶν αἰα-
πτίνων τὸ σόματος. πλείονος γένος τὸν μεγάλον δι-
έτειν, οὐσαντα τῷ οὐτε τὸ πλείον μέρρων τὸ
σόματος. ἔχοντος δὲ τὸν ιδίων οὐσιον οὐσιον τὸν Σφρο-
φάρι τοιούτου σόματος οἱ δέ μὲν Σφροφάρι, μέν-
σον. τοιούτου γένος αὐτοῖς χρήσιμον, σκευεῖν δὲ χρη-
στον. τοῖς δὲ ὄρνισιν δέται τὸ καλούμενον ρύγχος,
σόμα. τὸ τοῦ γένος αὐτὸν χαλαρὸν τὸ ὅδοντων ἔχοντο.
Δέκα θοραῖς τὸ τοῦ γένος τὸν Σφροφάρι τὸν βοηθείας.
πάλιν γένος γαμφάνυχα καλούμενα, δέκα δὲ Σφρο-
φάρι, καὶ μηδενὶ πέφεαται καρπῶν, γαμφόν
ἔχει τὸ ρύγχος ἀπόμυτα. χρήσιμον γένος τὸ
κρατεῖν, καὶ βιασικώτερόν τι, γάτων πεφυκός. Λί-
γδος ἀλκὴ σὺ τούτων τὸν οὐσιον. δέκα δὲ τὸν οὐσιον
γαμφότερος ἔχοντο. τῷ δὲ αὐτῷ οὐσιον, φρός
τὸ βίον χρήσιμον δέται τὸ ρύγχος. οἷς τοῖς μὲν δρυ-
μοῖς, τοῖς δέ μὲν πάντα σκληροῖς, τὸν δέ τοις ξε-

Hist. 9.9. κέποις ισχυροῖς, καὶ πάντα σκληροῖς, τὸν δέ τοις ξε-
κρακαδεσσοῖς. τοῖς δέ μικροῖς, γλαφυροῖς, πρεσ-
ταῖς συλλογαῖς τὸν καρπὸν, καὶ ταῖς λίγιτα τὸν ζω-
δασίων. οὐσα δέ πονφάρι, καὶ οὐσα πέδη ἐλαζῆ,
καθαταῖ τὸ πλωτὸν σεγανόποδα, τὰ λόγον διῆγον
Ἐπονέχει τὸ ρύγχος χρήσιμον, τὰ δέ πλατυ-
ρυγχα αὐτὸν δέται. τοιούτῳ γένος ὄντι, ράδιος δύ-
ναται ὄρυσειν, ὡστερὲ τὸ τετραπόδων τὸ τοῦδε.
Εγένετο τὸν Σφροφάρι. ἐπὶ δὲ ἔχοντο τὸ πλα-
πύρυγχα τὸν Σφροφάρα τὸν οὐσιον, τὸν δέ μεγα-
λίσιον οὐσιον, τὰ ἀκερατὰ τὸν ρύγχον τοῦσαν
πονφάριστε γένος τούτοις οὖσι, ποιεῖ ράδιος. τοῖς
λόγοισι δέ τοις αὐτοῖς ἀλλων μοσχίων τὸν σὺ τὴν κεφαλὴν
χρεοῦντα εἴρηται. τὸν δὲ δεσπότων τὸν καλεῖται τὸ με-
γάλην τῆς κεφαλῆς καὶ τὸν αὐχένος, περισσόντος,
ἀπὸ τοῦ περισσεώς αὐτῆς ὄνομασθεν, οὐσιον.
Δέκα δὲ τὸ μένον ὄρθον τὸν τὸν ζῷον, μένον
περισσόντον ὄπωπε, τὸν φαντασίαν τὸν περισσόντον
διαπέμψει.

A Natura etiam oris, tum eorum quæ mo-
dò dixi, officiorum causa, tum etiam ad
spirandum adiuncta animalibus est, scilicet iisquæ spirant, atque extrinsecus re-
frigerantur. Natura enim ipsa per se, vi-
diximus, partibus omnium communibus
ad pleraque officia propria abutitur. Pro-
inde oris quoque officium omnibus com-
mune, cibus conficiendus est: robur non-
nullorum peculiare est: sermo aliorum.
Spirandi etiam usus non communis om-
nibus est. At vero natura hæc omnia eodem
coniecit, adhibita differentia eius
partis pro actionis discrimine. Sunt enim
alia ore compressiori, alia ampliori. Qui-
bus enim cibi conficiendi, & spirandi, &
loquendi gratia os datum est, iis com-
pressius est: quibus auxiliū gratia, iis, si
dentibus sunt serratis, rescissum. Cum
enim tota eorum vis in mordendo sit,
hiatum oris ampliorem esse necesse est.
Eo namque pluribus, & pleniū mortuum
infigent, quo amplius rescissum os sit.
Piscium etiam mordacibus & carniuoris
tale os est: non carniuoris, in arctumse
colligit. Tale enim os utile iis est, illud
inutile. Aliibus os, quod rostrum voca-
tur: hoc enim pro labris & dentibus ha-
bent, sed variè pro usu, & auxilio. Quæ
enim ad uncis vnguis sunt, quoniam
carne viuunt, & nullo fructu vescuntur,
rostrum omnia habent aduncum: tale eni-
m tum ad retinendum, tum vero ad
vim inferendam commodius atque aptius est.
Vis autem in hoc, & in vnguis sita est.
Vnde sit ut vngues etiam ha-
beant adunciores. Cæterarum autem ro-
strum utile ad victimum cuiusque est. Ver-
bi gratia, roborigalli generis, & coruini,
robustum atque prædurm os est: minu-
ti generis lautum, ad terræ fructus colli-
gendos, & ad bestiolas capiendas idoneum.
Quæ autem herbis viuunt, quæ
que apud paludes viuant, ut nantes, &
palmipedes, partim alio quodam modo
rostri commoditatem obtinent, partim
latitudine rostri sibi sufficiunt: quippe
quærostro eiusmodi infodere possint: quæ
inter quadrupedes, etiam suis est: nam
is quoque radicum appetens est. Quine-
tiam aues, quæ lato sunt rostro, radi-
césque esitant, & reliquarum victimus
similis nonnullæ, serratum rostri ex-
tremum habent: ita enim herbarum cat-
pus, quo viuunt, faciliū agitatur. Sed
cæteras capitum partes omnes ferè expo-
suimus. Prosopū autem, id est, facies, quod
inter caput & collum hominis est, no-
men à re ipsa accepisse videtur. Quod
enim unus animalium homo erectus est,
solus prospicit anterius, vocemque
anterius mittit.